
REGIONE TOSCANA

ALLEGATI
Denominazione Pubblicazione Riferimento
a_ Protocollo  d'IntesaSi

Proponente

EUGENIO GIANI
DIREZIONE GENERALE DIREZIONE GENERALE DELLA GIUNTA REGIONALE

Pubblicità / Pubblicazione Atto pubblicato su Banca Dati (PBD)
Dirigente Responsabile Paolo PANTULIANO

Oggetto:
Protocollo  “GIOVANISì/SIETE  PRESENTE”  per  percorsi  di  partecipazione,  ascolto  e  dialogo
del  mondo  giovanile  nelle  province  toscane

Direttore Paolo PANTULIANO

UFFICI REGIONALI GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DEL VERBALE DELLA SEDUTA DEL 26/04/2022

ALLEGATI N°1

(punto N 2)

N 476 del 26/04/2022

Stefania SACCARDI
Assenti

Eugenio GIANI Stefano BACCELLI Simone  BEZZINI
Stefano CIUOFFO Leonardo MARRAS Monia MONNI
Alessandra NARDINI Serena SPINELLI

Presenti

STRUTTURE INTERESSATE
Denominazione
DIREZIONE GENERALE DIREZIONE GENERALE DELLA GIUNTA REGIONALE

Delibera

Il presente atto è pubblicato in Amministrazione Trasparente ai sensi articolo 23 comma 1
lettera d Dlgs 33/2013



n. 1Allegati

a_
3c17553dfde07a9b658cef660fffb27442de269acb36bac6fd08529f680499a7

Protocollo  d'Intesa



LA GIUNTA REGIONALE

Vista la legge regionale 6 agosto 2020, n. 81 (Promozione delle politiche 
giovanili regionali) nel cui art. 1,comma 1 si legge che la Regione:
f) favorisce la partecipazione delle giovani generazioni alla vita sociale e 
civile, promuovendo anche occasioni di confronto con i decisori politici;
g)  favorisce  il  protagonismo  giovanile,  il  volontariato,  la  partecipazione 
corresponsabile  dei  giovani  e  il  loro  impegno  civico,  anche  attraverso 
l'acquisizione di competenze chiave di cittadinanza.

 
Vista  la  legge regionale  28 luglio  2011,  n.  34 (Parlamento  regionale  degli 
studenti della Toscana) ;

Visto il Programma di Governo 2020-2025, approvato dal Consiglio regionale 
con risoluzione n. 1 del 21 ottobre 2020, che ha tra i propri punti qualificanti il 
sostegno alle nuove generazioni;

Vista l’informativa Preliminare al Programma regionale di sviluppo 2021-2025, 
adottata dalla Giunta regionale con Documento preliminare n. 1 del 26 aprile 
2021;

Visto il documento di economia e finanza regionale (DEFR) 2022, approvato 
con deliberazione del Consiglio regionale n. 73 del 27 luglio 2021;

Vista la nota di aggiornamento al DEFR 2022, approvata con deliberazione del 
Consiglio regionale n. 113 del 22 dicembre 2021, con particolare riferimento 
al Progetto Regionale 20 "Giovanisì”;

Ricordato che nell’ambito del progetto Giovanisì si è svolta una stagione di 
partecipazione e di ascolto, che prende il nome di “SIETE PRESENTE. Giovani 
protagonisti  del cambiamento” che ha visto svilupparsi un percorso che ha 
coinvolto i giovani nelle varie parti del territorio regionale;

Ritenuto di procedere alla stipula di un protocollo con il Parlamento Regionale 
degli  studenti,  Città  Metropolitana  di  Firenze  e  UPI  Toscana  al  fine  di 
migliorare  la  qualità  e  l’efficacia  dei  percorsi  partecipativi  nelle  politiche 
giovanili,  prevedendo  momenti  di  confronto  tra  istituzioni  e  giovani,  in 
particolare i rappresentanti degli studenti;

Visto il parere espresso dal CD nella seduta del 14 Aprile 2022;

a voti unanimi,

DELIBERA

1. di  approvare  lo  schema  di  PROTOCOLLO  “GIOVANISì/SIETE 
PRESENTE”  PER  PERCORSI  DI  PARTECIPAZIONE  ASCOLTO  E 
DIALOGO DEL MONDO GIOVANILE NELLE PROVINCE TOSCANE, tra 
Regione  Toscana,  Parlamento  Regionale  degli  Studenti,  Città 



metropolitana  di  Firenze  e  UPI  Toscana,  allegato  (allegato  A)  alla 
presente deliberazione come parte integrante e sostanziale della stessa;

2.  di autorizzare le modifiche non sostanziali che si rendessero necessarie 
in sede di sottoscrizione;

3. di dare atto che dalla sottoscrizione del protocollo non derivano oneri 
per il bilancio regionale.

Il  presente  atto  è  pubblicato  integralmente  sulla  banca  dati  degli  atti 
amministrativi  della  Giunta  regionale,  ai  sensi  dell'articolo  18  della  legge 
regionale 23 aprile 2007, n. 23.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA

Il Dirigente Responsabile
Paolo Pantuliano

Il Direttore Generale
Paolo Pantuliano


		2022-04-27T11:19:52+0000
	BORA LUCIA
	firma del segretario di giunta




